31074  Diário da República, 2.ª série — N.º 200 — 16 de outubro de 2013

 Instituto Nacional de Saúde Doutor Ricardo Jorge, I. P.

Despacho n.º 13198/2013
Por despacho de 2013 -05 -08, do Ex.mo Senhor Presidente do INSA, I. P.,

Prof. Doutor José Pereira Miguel, torna -se público que, nos termos do
artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado com
o n.º 2 do artigo 73.º, o artigo 75.º e a alínea c) do n.º 2 do artigo 76.º
da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, o trabalhador abaixo indicado,
concluiu com sucesso, o período experimental na categoria de assistente
da carreira dos técnicos superiores de saúde, ramo de laboratório, na
sequência da celebração com este Instituto, de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado:

José António Rebelo Costa Grossinho — 18,8 valores.

3 de outubro de 2013. — A Diretora de Gestão de Recursos Humanos,
Paula Caires da Luz.

207298039

 Despacho n.º 13199/2013
Por despacho de 26/9/2013, do Exmo. Senhor Presidente do INSA, IP,

Prof. Doutor José Pereira Miguel, torna -se público que, nos termos do
n.º 6 do artigo 12.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, conjugado
com os n.º 2 do artigo 73.º, n.º 1 do artigo 75.º e alínea c) do artigo 76.º
da Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro, em conjugação com a cláusula 6.ª
do Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, de 24 de setembro e do
Regulamento de Extensão n.º 1  -A/2010, de 1 de março, a trabalhadora
abaixo indicada, concluiu com sucesso, o período experimental na res-
petiva categoria/carreira de técnico superior, na sequência da celebração
com este Instituto, de um contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado:

Arminda Godinho Rosa Reis — 18,6 valores

3 de outubro de 2013. — A Diretora de Gestão de Recursos Humanos,
Paula Caires da Luz.

207299124

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior
Despacho n.º 13200/2013

Através do despacho n.º 11812/2009 (2.ª série), de 15 de maio, foi
registada a criação do curso de especialização tecnológica em Gestão
de Animação Turística em Espaço Rural na Escola Superior Agrária de
Ponte de Lima do Instituto Politécnico de Viana do Castelo e autorizado
o seu funcionamento a partir do ano letivo de 2007 -2008.

Através do despacho n.º 8809/2010 (2.ª série), de 24 de maio, foi
registada a criação de uma turma para funcionar nas instalações da
Escola Profissional de Agricultura e Desenvolvimento Rural de Marco
de Canaveses.

Através do despacho n.º 17379/2011 (2.ª série), de 27 de dezembro,
foi registada a criação de uma turma para funcionar nas instalações da
Casa Escola Agrícola Campo Verde.

Solicitou, entretanto, o Instituto Politécnico de Viana do Castelo, o
registo da alteração do plano de formação e das áreas disciplinares em
que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação para os efeitos
previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23 de maio.

Assim:
Apreciado o pedido nos termos do Decreto -Lei n.º 88/2006, de 23

de maio;
Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 38.º do Decreto -Lei

n.º 88/2006, de 23 de maio:
Determino:
Os n.os 6 e 7 do anexo ao despacho n.º 11812/2009 (2.ª série), de 15 de

maio, alterado pelo despacho n.º 8809/2010 (2.ª série), de 24 de maio,
e pelo despacho n.º 17379/2011 (2.ª série), de 27 de dezembro, que
registou a criação do curso de especialização tecnológica em Gestão
de Animação Turística em Espaço Rural na Escola Superior Agrária de
Ponte de Lima do Instituto Politécnico de Viana do Castelo, passam a
ter a redação constante do anexo ao presente despacho.

3 de outubro de 2013. — O Diretor -Geral, Prof. Doutor Vítor Ma-
griço.

ANEXO

Alteração ao anexo ao despacho n.º 11812/2009 (2.ª série), de 15 de maio, alterado pelo despacho n.º 8809/2010 (2.ª série),
de 24 de maio, e pelo despacho n.º 17379/2011 (2.ª série), de 27 de dezembro

6 — Plano de formação:

Componente de formação Área de competência Unidade de formação

Tempo de trabalho (horas)

ECTS
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Geral e científica  . . . . . Língua e Literatura materna. . . . . . . . Língua Portuguesa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 32 1,5
Sociologia e outros estudos  . . . . . . . . Relações Interpessoais . . . . . . . . . . . . . . . . 38 32 1,5
Segurança e higiene no trabalho  . . . . Higiene e Segurança no Trabalho  . . . . . . . 38 32 1,5
Informática na ótica do utilizador  . . . Tecnologias da Informação e da Comuni-

cação.
38 32 1,5

Tecnológica  . . . . . . . . . Línguas e literaturas estrangeiras. . . . Inglês Técnico . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38 32 1,5
Línguas e literaturas estrangeiras. . . . Castelhano Técnico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75 60 3
Ciências do ambiente . . . . . . . . . . . . . Ambiente e Turismo. . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 80 4
Ambientes naturais e vida selvagem Inventariação do Património Natural . . . . . 38 30 1,5
Sociologia e outros estudos  . . . . . . . . Inventariação do Património Construído e

Etnográfico.
38 30 1,5

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnicas de Socorrismo . . . . . . . . . . . . . . . 38 30 1,5
Marketing e publicidade  . . . . . . . . . . Marketing Turístico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 80 4
Gestão e administração  . . . . . . . . . . . Gestão de Empresas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100 80 4
Turismo e lazer. . . . . . . . . . . . . . . . . . Turismo e Desenvolvimento Rural  . . . . . . 100 80 4
Turismo e lazer. . . . . . . . . . . . . . . . . . Animação Turística em Espaço Rural  . . . . 200 160 8
Turismo e lazer. . . . . . . . . . . . . . . . . . Projeto de Animação Turística . . . . . . . . . . 100 80 4

Em contexto de trabalho Turismo e lazer. . . . . . . . . . . . . . . . . . Estágio  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 425 425 17

Total . . . . . . . . . . 1 504 1 295 60

 7 — Áreas disciplinares em que o candidato deve ter obrigatoriamente aprovação para os efeitos previstos no artigo 8.º do Decreto -Lei n.º 88/2006,
de 23 de maio:

Não são fixadas.
207297407